G. Rakocy, m. p. 

Külczím : Generoso Georgio Chiernel de Csernelháza, primario aulae 
familiari nostro etc. fideli nobis dilecto. 

Kivid Csérnél kezével: Anno 1 6 3 4 . die S.Juli i exliibitae in Patak; 
az lengyel királnak vadnak leveli benne includálva. 

(A czímen kivííl a fejedelem irá.sa, eredeti.) 

Közl i: B. 

V« jl«; 
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X X I X . 1564. j u l i u s 19. 
Inquisitio civitatis Cassoviensis pro parte Prancisci Zay de Csemer 

superiorum partium regni Hungáriáé supremi capitanei ratione abactionis 
l)oum ad partes Valachiae contra Stanislaum Barzy, capitaneum Zniathinen-
sem in regno Poloniae. 

Nos judex et jurati cives civitatis Cassoviensis memoriae 
commendamus tenore praesentium universis et singulis, quorum 
interest significandum, quod in conspectum nostrum consulareni 
legitime citati et ad perhibendum veritatis testimonium requisiti 
infrascripti testes cor am nobis fassi sunt et retulerunt in hunc 
modum : Benedictus Nagy alias Zalkay cognominatus, homo ser-
viens juramento deposito fassus est, se praecipuum curatorem 
fuisse illorum boum, qui ex AValachia magnifìco domino Francisco 
Zay de Chemer, sacrae caesareae et regiae majestatis consiliario 
et superiorum regni Hungáriáé partium nec non istius civitatis 
Cassoviensis supremo capitaneo etc. acti fuerunt, sed cum ipse 
testis una cum aliis famulis sibi adjunctis illa armenta in illis 
Russiae locis custodivisset, tunc generosus Stanislaus Barzy, 
capitaneus Zniathinensis etc. missis et destinatis quam pluribus 
suis servitoribus et aliis hominibus illa ipsa armenta contra 
voluntatem ipsius testis manu violenta curavit versus fines 
Walacliiae retro abigi. 

Interrogatus autem idem dominus Stanislaus Barzy capi-
taneus per hunc testem, cuinam armenta retro acta essent, 
respondisset id sibi curae futurum et hoc pacto illa armenta vi 
abacta periissent. 

Providus Petrus Rethegy Transsylvanus nunc habitans in 
oppido Zakmar Nemethy deposito juramento omnino idem, quod 
prior testis fatetur. Addens tamen, haec omnia facta esse, cum 
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ad illa loca rumor de obsesso despota perlatus fuisset. Cum autem 
qui armata manu pro armentis retro abigeiidis eo veuissent et 
armerita dominum nulluni habere dixissent ac ipse testis respon-
disset, ea esse supra memorati Cassoviensis domini capitanei etc. 
et regis sui, illi nihil curantes, quod affirmaret despoti non esse 
armenta, eum unacuni sociis victualibus spoliatum et abactis 
potentia mediante armentis, captivarunt et quatuor diebus capti-
vos retinuerunt. Nos igitur communi aequitate svadente, prae-
scriptas fassiones legitime auditas nostroque authentico sigillo 
communitas debito modo requisiti duximus dandum et conceden-
dum jurium et justitiae quorum interest ad cautelam. 

Actum Cassoviae feria quinta ante festum S. Mariae 
]\Iagdalenae proxima, anno domini millesimo quingentesimo 
sexagesimo quarto. 

X X X . 1564. o k t ó b e r 15. 
Sigismunclus Augustus, rex Poloniae scrihit Francisco Zay de Cheiiier, 

capitaneum Sniatinensem pro initio Februarii terniinuin ordinattini esse. 

Sigismundus Augustus dei gratia rex Poloniae, magnus 
dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaeque etc. 
Dominus et haeres. 

Generose grate dilecte. Intelleximus ex literis generositatis 
tuae, capitaneum nostrum Sniatinensem neque ipsum ad consti-
tutum judicii diem comparuisse neque commissarios nostros, uti 
mandatum a nobis fuit, in rem praesentem adduxisse, quod nobis 
prorsus ingratum accidit. Verum cum legibus regni nostri nemi-
nem indicta causa condemnare nobis liceat, citari illum ad Judi-
cium nostrum jussimus, ut in proximis regni comitiis apud 
tribunal nostrum in principio mensis Februarii se sistat, causam-
que dicat. Ad quod tempus mittet quoque huc generositas tua 
procuratorem suum cum piena ad eam rem potestate, ut quod 
ustum fuerit, per nos ipsos decernatur. 

Datae Petricoviae die XV. mensis Octobris, anno domini 
M D L X I I I I . Regni nostri 35. 

Ex commissione sacrae regiae 
majestatis propria. 

X X X I . 1565. m á r c z i u s 1. 
Copia rescripti regis Poloniae, qua magnificus Franciscus Zay ad viam 

juris contra capitaneum Sniatinensem Barczy et Auctum Grochovsky vice-
capitaneum inviatur. 

Sigismundus Augustus dei gratia rex Poloniae, magnus 
dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaeque etc. 
dominus et haeres. 
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Sigiiificamus praeseutibus literis iiostris quorum interest 
uiiiversis, post eamque causam inter nobilem Cabnan de Rosko-
wan, iiuncium et mandatarium magnifici Francisci Zay de Chemer, 
partium superiorum regni Hungáriáé et civitatis Cassoviensis 
caesareae majestatis supremi capitanei ab una, et generosum 
Stanislaum Barzy de Blozew in Yisnicze, haeredem secretariuni 
nostrum capitaneum Sniatinensem ejusque vicecapitaneum nobi-
lem Auctum Grochowsky parte ab altera, consiliariis regni nostri 
in eo praesenti conventu nostro generali congregatis examinare 
commisissemiis atque nobilis Calman nuncius et mandatarius 
magnifici Francisci Zay quaestus esset de generoso Stanislao 
Barzy capitaneo ejusque vicecapitaneo Sniatinensi memorato, 
ideo quod cum anno superiori familia magnifici Francisci Zay 
apud eundeni vicecapitaneum illius Sniatinensis conduxisset 
pascua capitaneatus illius pro pascendo armento boum nonigen-
torum et duodecim, vaccarum vero quingentarum trigintaquinque, 
idem vicecapitaneus custodibus gregis et vaccarum praeter jus 
et ae(iuum expulsis, universum armentum boum et vaccarum 
abegisset ac in usus et utilitatem suam convertisset, neque vaio-
rem armenti boum et vaccarum, quem ad summam undecim 
millium aureorum liungaricorum estimát, bactenus extradare 
persolvereque curat. Quo nomine etsi ipse magnificus Franciscus 
Zay miserat anno superiori in civitatem nostram Sniatinensem 
egregios et nobiles Georgium de Olchowarr ex comitatu À bawywa-
riensi, assessorem, Franciscum Kalnassy ex comitatu Saaros, 
capitaneum niilitum caesareae majestatis, Cbristoforum Horwatb 
ex comitatu Berek, Blasium Tornay ex comitatu Saaros, Micliae-
leni ]\reztliy ac Joannem Lyppay ex Casso via, Eliwocza, d e -
mentem Hibliar ex Eperies, Joannem Czepli ex Bartlifa, Thomam 
Zloczky pro designato termino ad diem duodecimam mensis 
Junii super cognitione et decisione facienda a judicibus com-
missariis nostris magnificis et generosis Nicolao de Sieniawa, 
palatino terrarum Russiae, exercituum regni nostri supremo 
capitaneo, Joanne Sienienski de Sienno castellano Haliciensi, 
Hieronimo Lanczkorunski de Brzegie capitaneo nostro Ska-
lensi, Stanislao Sfrus venatore Camenecensi et capitaneo 
nostro Chmielnicensi, Nicolao de Mieliecz secretarlo aulico et 
capitaneo nostro Grodecensi, Nicolao Kuropatwa tribuno Hali-
ciensi, Nicolao Potoczky aulico et arcis nostrae Camenecensis 
dispensatori. Nicolao Liesniowski, Joanni Strzess notarlo terrestri 
Haliciensi et Paulo Skothniczki, verum in eo termino generosum 
Stanislaum Barzy capitaneum non comparuisse neque commis-
sarios nostros pro administranda justicia ad designatum termi-
num convenisse. Quae omnia protestatione coram officio castrensi 
Haliciensi facta comprobabat, ex eaque ratione generosum 
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Stanislaiim Barzy et vicecapitaneum illiiis in causa sua suc-
cubuisse, ob idque valorem boum et vaccarum superius recensi-
tum undecim millium aureorum liungaricorum teneri magnifico 
Francisco Zaj' persolvere, ad quam solutionem cogi eum atque 
vicecapitaneum illius expetebat. Ad ea generosus Stanislaus Barzy 
capitaneus atque nobilis Auctus GrochoAvski vicecapitaneus illius 
referebant armenta universa boum et vaccarum non ab eis inter-
cepta esse, verum a Volachis, qui obsesso in arce Soczaviensi 
despota palatino suo facta subito incursione in capitaneatum 
Sniatinensem non solum armenta boum et vaccarum magnifici 
Francisci Zay, sed etiam subditorum nostrorum facultates et 
greges pecorum liostiliter interceperunt, Quod quidem etsi mani-
festum et notorium sit subditis nostris terrarum illarum incolis, 
tamen se id probaturum secundum juris formám autenticis docu-
mentis ofterebat. Porro quod ad absentiam ipsius generosi 
Stanislai Barzy attinet, adversam valetudinem illius, qua tum 
impeditus fuit, obstitisse, misisse tamen in locum sui cum piena 
facultate causam corani commissariis nostris defendendi ex sena-
torio et equestri ordine generosos Stanislaum de Fulstin, Leopo-
liensem castellanum, Nicolaum Herbortb de eadem Fulstin, Ada-
nium Sieniulszewski vicecapitaneum Leopoliensem, Mathiam 
Dziecziarthowzki venatorem terrae Haliciensis et Erasmum 
Barzi de Blozew fratrem suum germanum, neque in potestate 
sua fuisse quominus commissarii nostri ad diem designatum con-
venerint, verum partim Tartarorum post cesum a Yolachis 
despotam incursiones in regnum nostrum factas, ad quos e fini-
bus regni propulsandos magnificus Nicolaus a Sieniawa exerci-
tuum regni nostri generalis capitaneus, principális ejus causae 
commissarius cum aliis commissariis et militibus nostris se con-
tulerant, partim et etiam pestem in territorio capitaneatus Snia-
tinensis sevientem impedimento fuisse. Vicecapitaneum tamen, 
qui praesens pro termino in curia Sniatiuensi aderat, paratum 
fuisse innocentiam suam corani commissariis nostris declarare. 
(^uae omnia protestationibus officiosis et aliis docunientis coni-
probabant, ob idque contendebant se in causa eadem non suc-
cul)uisse atque ex iis rationibus expetebant, se ab inipetitione 
bac et a causa liberos pronunciari. Qua quidem controversia 
consiliarii nostri examinata ejus cognitionem cum ad rela-
tionem nostrani detulissent, nos eo comperto, quod commis-
sarii nostri superius recensiti propter incursiones Tartarorum 
in fines regni nostri pro tempore commissioni nostrae desi-
gnato factas, tum etiam ob pestem in capitaneatu Sniatinensi 
sevientem convenire non poterant, ideo decernimus generosum 
Stanislaum Barzy capitaneum siniulque vicecapitaneum illius 
nobilem Auctum Grochowski in causa eadem liactenus non succu-
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bilissé, verum partes secimdum juris formám in judicio nostro 
experiri inter se debere. Cumque causam eandem in principali 
negocio consiliariis regni nostri iterum examinandam commisis-
semus, nobilis Calman mandatarius magnifici Francisci Zay 
exhibitis binis literis missilibus magnifici olim Martini de Zborow 
castellani Cracoviensis ad ipsum magnificum Franciscum Zay 
scriptis allegabat magnificum olim castellanum Cracoviensem 
eisdem literis aí'firmasse, pecora praenominata protrusa primum 
esse a vicecapitaneo Sniatinensi in bona fundi magnifici castellani 
Cracoviensis atque postea a Valacbis rapta fuisse, promisisseque 
eisdem literis magnificum castellanum Cracoviensem adjiidicatio-
nem solutionis pecuniae pro pecoribus ipsi magnifico Francisco 
Zay praestandam simulque productis etiam aliis literis protesta-
tionis corani judicio oppidi Czessibiesi ipsius magnifici castellani 
Cracoviensis haereditarii per custodes armenti boum et vaccarum 
factae deducebat nobilem Auctum Grocbowski vicecapitaneum 
ex armento ejusmodi decepisse bovem unum, vaccas vero quin-
decim, posteaque misisse in fundum magnifici castellani Craco-
viensis atque e fundo illius abegisse in bona capitaneatus Snia-
tinensis trecentos boves ac item vaccas trecentas, quae armenta 
a Valacbis postea rapta sunt, ex iisque rationibus generosum 
Stanislaum Barzi ejusque vicecapitaneum solutionem praenonii-
natae summae pecuniariae magnifico Francisco Zay facere teneri. 
In contrarium generosus Stanislaus Barzi ejusque vicecapitaneus 
allegabant defunctum magnificum castellanum Cracoviensem 
scripsisse ejusmodi literas propter offensiones quasdem privatas, 
quae ei cum ipso capitaneo intercesserant neque literas eas esse 
autenticas ad probationem boum a vicecapitaneo interceptorum, 
quandoquidem totum armentum boum et vaccarum e pascuis 
Capitaneatus Sniatinensis in bona fimdi magnifici castellani 
Cracoviensis nunquam abactum fuit, quod universorum nobi-
lium et aliorum incolarum terrarum illarum sufficientibus testi-
moniis se comprobaturos offerebant neque cognitionem et judi-
cium ejus caiisae in unius magnifici castellani Cracoviensis 
arbitrio situm fuisse. Quantum vero attinet ad protestationem 
oppidi Cziessibisst, eam quoque nihil adjumenti adferre posse 
magnifico Francisco Zay eo, quod ipsimet custodes armen-
torum in rem suam ejusmodi testimonium coram privato judicio 
oppidi magnifici castellani Cracoviensis et non coram officio 
aut judicio Castrensi fecerunt, nedumque quod vicecapitanei 
aliqua siibordinatione armenta boum et pecorum a Valacbis 
erepta sint, verum etiam vicecapitaneum cum família capitaneatus 
illius simulatque ei nunciatum fuit de rapto a Valacbis armento 
boum et vaccarum Valacbos insecutum fuisse eisque quadrin-
gentos boves cum vaccis armata manu eripuisse atque eosdem in 
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inaniis Michaelis ^Vfeztliy serviioris magnifici Francisci Zay tra-
didisse eidemque in necessitatem custodum conducendoruni cer-
tam pecuniam in mutiium, juxta cliirograplii illius contenta sigillo 
ejusdem coramuniti dedisse, offerentes se ea omnia secundum 
praescriptum et consuetudineni jurium regni sufficienter compro-
baturos. Contra nobilis Caluian mandatarius magnifici Francisci 
Zay non esse sibi commissnm a magnifico Francisco Zay prin-
cipali suo causam eandem secundum formám juris regni nostri 
persegui, ob idque nolle eandem secundum leges et jura regni 
nostri continuare, verum expetebat generosum Stanislaum Barzy 
capitaneum ejusque vicecapitaneum ad Solutionen! integrae sum-
máé pecuniariae pro bobus interceptis cogi. Generosus vero 
Stanislaus Barzy atque vicecapitaneus illius contendebant se 
paratos esse in causa ejusmodi juxta dispositionem statutorum 
et jurium regni magnifico Francisco Zay ejusque mandatario 
justificare atque innocentiam suam secundum juris formam decla-
rare neque eandem causam alio jure a nobis judicari debere 
praeter quam jure regni nostri, quandoquidem ex praescripto 
juris actor forum rei sequitur. Quam controversiam examinatam, 
cum consiliarii nostri ad nos iterum detulissent, nos eo propenso, 
quod subditi nostri omnes causas suas in externis regionibus 
jure competenti regionum illarum, ubi jus expetitur, persequi con-
sveverunt, quodque ex comniunibus pactis et confoederationibus 
inter regna justicia e subditis nostris nonnisi jure et legibus regni 
nostri ministrari, parsque agens forum et judicium ipsius rei sequi 
debeat, neque etiam ex praescripto legum regni nostri aliquem 
subditorum nostrorum condemnare nobis licet, nisi prius jure 
regni nostri victum : 

Ideo decernimus partes superius recensitas ulteriores Pro-
cessus judiciarios in causa eadem secundum juris formam et 
dispositionem statutorum regni nostri usque ad praelationem 
sententiae difinitivae nostrae coram nobis continuare debere, 
liabituras partes easdem coram nobis terminum continuandae 
et prosequendae causae ejusmodi tum, quando commemoratus 
magnificus Franciscus Zay ad continuandam causam ejusmodi 
mandatarium suum ad nos miserit, ad quem terminum ipse capi-
taneus cura vicecapitaneo suo Aucto G-rochowski literis nostris 
vocatus cum fuerit, comparare coram nobis tenebitur, hac nostra 
sentencia mediante. In cujus rei fidem et testimonium sigillum. 
nostrum praesentibus est appressum. 

Datum Piotrcoviae in conventu generali, feria quinta post 
festum sancti Matbiae apostoli proxima, anno domini millesimo 
quingentesimo sexagesimo quinto, Regni vero nostri anno trige-
simo sexto. 
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X X X I I . 1565. m á r c z i u s 3. 

Spitele Jordan de Zaklichin Fi-ancisco Zay de Chemer, non Sniatinen-
sem capitaneuni Barzy, sed vicecapitaneum Grocliovsky jure aggrediendum 
ob direptos boves siiadet. 

Spectabilis et magnitice domine domine et amice plurimiim 
ohservantissime, salutem et officionim meorum promptitudinem 
in gráciám illius defero. 

Nihil mihi equidem optatius aiit gratius evenire posset, 
spectabilis et magnifice domine, nisi ut illi in omnibus quoad 
commodius possem inservire valeam, quemadmodum in eo nego-
tio spectabilis magnificentiae vestrae cum magnifico domino 
Stanislao Barzy capitaneo Sniatinense libenter et summo cum 
studio meam operam et laborem eo accomodabam, ut finem cer-
tum magnificentia vestra sortiatur, sed quam iste mos et con-
suetudo atque tale jus in regno Poloniae nobis fiat, neminem com-
mode condemnare debere, nisi prius jure victum : ob idque com-
missio sacrae majestatis regiae ex comitiis Warschoviensibus 
majoris veritatis inquirendae et explorandae causa deputata erat, 
ut absque aliquibus dilationibus, excusationibus atque tergiver-
sationibus id, quod aequissimum et juri convenientissimum esset, 
spectabilis magnificentia vestra adipisceretur. Dum vero interim 
certis de causis, praecipue propter varios bellorum rumores, nihil 
certi actum fuisset et istud quicquid culpae et criminis est domi-
nus capitaneus Sniatinensis, tanquam istius rei ignarus, quem-
admodum ex ilio intellexi, in vicecapitaneum suum transfert. 
Quamobrem juri communi nostro atque privilegiis regni consu-
lens spectabilis magnificentia vestra eo rem potius agat et tradu-
cat, ut iste vicecapitaneus in jus traheretur atque a sacra regia 
majestate id, quod justum in ea causa fuisset, decerneretur, Quin 
bene expensa et intellecta causa res commodius consultiusque 
tum agi tura confici possit et sane pro hac mea erga eandem 
observantia et amore eo et nunc rem tra ducere conabar nulli 
meo labori parcens, ut certus aliquis finis atque justitiae integra 
adrainistratio spectabili magnificentiae vestrae foret. Sed quum 
isti servitores illius morae impatientes et taediosi essent, quod 
tamen sine aliqua procrastinatione esse in tam re magna diffi-
cile est, itaque illud spectabili magnificentiae vestrae, ut amico 
suadeo. ut ad hoc negotium jure perficiendum, tum etiam 
ad instigandum spectabilis magnificentia vestra aliquos certos 
alios nuntios denuo mittat, ubi jam finis harum omnium contro-
versiarum, tum tamen totius cognitio, istiusque facinoris et 
damni melior investigatio atque inde justitiae firmier admini-
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stratio fieri possit. Cui me et officia mea etiam atqiie etiam com-
mendo. 

Ex comitiis Petricoviensibus I I I . Mártii, anno 1565. 
Earundem vestrarum spectabiliiim et magnificarum domi-

nationiim 
amiciis ex animo 

Spitek Jordan de Zaklichin 
et in Melstin haeres, palatinus Cra-
coviensis, generalis Praemisliensis, 
Camionacensis Czekoviensisque capi-

taneus, manu propria. 

X X X Ì I I . 1565. m á r c z i u s 5. 

Albertus a Lasko scribit Francisco Zay, quod coram rege Poloniae 
omnia, quae facere potuit, fecerit et circa negotia bellica enarrando se 
occupat. 

Spectabilis ac magnifice domine salutem ac cuncta foelicia 
magnificentiae vestrae ex animo a deo optimo maximo opto. 

De negocio ilio magnificentiae vestrae abunde magnificentia 
vestra ex bis, qui bue missi fuerunt, intelliget, ego certe illis 
testibus, quae potui feci non parcendo non solum laboribus, sed 
eciam et affinitati mee cum domino Barcy et in posterum semper 
sum paratus servire ; magnificentia vestra credo processum moder-
num ex literis palatini Cracoviensis hujus rei me certo sciat sibi 
libenter inservire eciam in majoribus non verbis sed re ipsa 
experietur. Rogo deinde, dignetur mihi magnificentia vestra literis 
suis significare de statu rerum omnium illarum parcium et de 
vindicta majestatis sue caesaree in Transilvania que arces sunt 
accepte et que deo juvante adbuc lucrabuntur vel praelium si deus 
fortunaverit, nam bic nihil certi audituri sunt enim aliqui, qui 
favent Transilvano, plures vero majestati caesaree, de negocio 
moldavico cum Balica ad quem finem vergitur, omnia ac singula 
mihi magnificentia vestra significet enixe eciam atque eciam oro ; 
inter illud, ubi nos ivimus, cum despota sciat esse valde obstru-
ctum ac munitum non tamen ita, ut armis ac militibus transire 
non posset, illis eciam maxime invitis ac in majus dedecus illorum, 
non sunt enim nisrrusti (?), qui custodiunt fossam et pauci pedites. 
Tirannus valde timet, nam et Ime misit ad regem nuncium rogando 
pro auxilio, arcem Chotin valde munivit et ibi se includi dicit, 
velie exemplo despote in Soczava et sperat, quod turce illi venient 
in auxilium, sed si deus daret terram in manus nostrorum reliqua 
essent faciliora deo juvante ; de his postea uberius, solum ut sciam 
propositum hujus negocii, rogo, nam in me nihil est dubitandum 
etc. cum me sinceri ac candidi animi semper magnificentia vestra 
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novit his me meaque servicia acveram amiciciam gracie ac amori 
magnificentiae vestrae commendo. 

Date raptim Petricoviae 5. die Marcii 1565. 
Spectabilis ac magnifice dominationis vestre 

in omnibus paratissimus amicus ac servitor 
Albertus a Lasko, manu propria. 

In domum meam officialibus meis ad cesareum forum magni-
íicentia vestra mittat literas ad me scriptas, rogo quanto cicius. 

X X X I V . 1565. m á r c z i u s 5. 
Sigismund! regis Poloniae litera, qua refei't, sententiam in merito 

direptionis bovum latam esse. 
Sigismundus Augustus dei gratia rex Poloniae, magnus 

dux Lituaniae, Kussiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc. 
dominus et haeres. 

Generose grate nobis dilecte. In negocio boum et vaccarum, 
quorum nomine generositas tua nobilem Calman de Roskowan 
nuncium et mandatarium suum ad nos misit, quid gestum sit, ex 
eo processu judiciario ac sententia nostra, quae iis inclusa est, 
facile perspicere potest. Quod autem ferrum sive aes nondum ad 
integrum redditum attinet, etsi generosus Joannes a Sieniawa, 
iilius magnifici Nicolai a Sieniawa palatini Russiae retulit, magni-
ficum palatinum patrem suum commisisse vicecapitaneo Hali-
ciensi ex omnia mandatario generositatis tuae reddere, ab eoque, 
qui ferrum et aes repetebat, vicecapitaneum quietacionem acce-
pisse, dedimus tamen ad magnificum palatinum Russiae literas, 
ut si quid adhuc vicecapitaneus retineat, id ad plenum ei quem 
isthuc miserit, restituat. Porro negocium Michaelis Mezthy quod 
cum subditis nostris Siblioviensibus habet ad commissarios 
nostros, quos in terra Scepusiensi cum de iis, tum de aliis con-
troversiis inter nostros et caesareae majestatis subditos compo-
nendis missuri sumus, rejecimus. 

Datum Petricoviae in conventu regni nostri generali, die 
V. mensis Mártii, anno dni MDLXV. Regni nostri anno X X X V I . 

Ad mandatum sacrae regiae majestatis proprium. 

X X X V . 1565, m á r c z i u s 5. 
Sigismundus Augustus Poloniae rex committit Nicolao a Sieniawa, 

terrarum Russiae palatino, ut ferrum et aes Francisci Zay detentum extra-
dari ordinot. 

Sigismundus Augustus dei gratia rex Poloniae, magnus 
dux Lituanie, Russie, Prussie, Masovie, Samogitieque etc. domi-
nus et heres. 
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Magnifice syncere nobis dilecte. 
Scripsit nobis generosiis Franciscus Zai de Chemer partium 

superioriim regni Hungarie et civitatis Cassoviensis supremiis 
capitaneiis, nouduni sibi ad integrum restitutum esse ferrum sive 
aes interceptum, etsi vero generosus Joannes a Sieniava filius 
s. tuae referat vicecapitaneum Haliciensera jussu s. tue ferrum 
ac aes mandatario generosi Francisci Zai reddidisse ab eoque 
qui eadem repetebat, quietationem accepisse, si quid tarnen vice-
capitaneus hactenus eorum apud se retineat, hortamur sereni-
tatem tuam, injungat serio vicecapitaneo Haliciensi, ut id uni-
versum ei, quem generosus Franciscus Zai isthuc miserit citra 
aliquani moram et dilationem integre extradat. Factura serenitas 
tua pro debito officii sui gratiaque nostra. 

Datum Piotrcovie in conventione regni generali die quinta 
Mártii, anno domini MDLXY. Kegni vero nostri anno 36. 

Ex commissione 
propria sacrae regiae majestatis. 

X X X Y I . 1565. m á r c z i u s 5. 

Bartholomäus Gunioroczky Francisco Zaj- de Chemer refert, se nego-
tium direptionis bovum regi commendasse. 

Spectabilis ac magnifice domine domine et vicine mihi 
plurimum observantissime.Salutem serviciorumque nieorumprom-
ptissimam commendationem. 

Quoniam eo semper fueram erga spectabilitatem et magni-
tìcentiam vestram animo, ut vel minima sese occasione offerente 
illi inservirem, nunc porro rem mihi gratissimam evenisse gra-
tulor. cum resignassem illius literas in absencia magnifici domini 
capitanei arcis Tjyl)lio tredecemque oppidorum Hcepusiensium 
domini mei clementissimi, qui suae regiae majestati adversus 
]\roschum incliti regni Poloniae hostem navat operani. Quibus 
commendare dignata est illi suum, quod illi intercesserat apud 
sacram et serenissimam majestatem regiam cum domino capitaneo 
ejusque vicecapitaneo Zniathinense negotium, quod quidem ego 
pro magnifici domini mei erga spectabilem magnificentiam vestram 
summa observantia et diligentia ea cura, studio et diligentia 
apud sacram majestatem regiam suaeque regiae majestatis .con-
siliarios egi, ut egisse majori non potuerim, sed quia majestas 
regia neminem nisi prius jure victum cogere ad aliquam solucio-
nem potest, quemadmodum spectabilis magnificentia vestra ex 
suae majestatis decreto secundum juris nostri communis et pacto-
rum, quae inter suam majestatem et regnum hungaricum inter-
cesserunt, dispositione lato abunde cognoscere potest, tum etiam 
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ex relatione egregii domini Colraaiii Roskowany compatris mei 
observantis omnia clariiis et lucidius intelliget. 

Igitiir spero spectabilem magniíiceutiam vestram ejusdem 
majestatis regiae decretnm aequi bonique consulturam. Ego vero 
eveniente quavis occassione quibuscunque in rebus mihi jusserit 
spectabilis niagnificentia vestra non minus íideliter, quam prompte 
et sincere inserviam, prout boni vicini officium expostulat. Cujus 
nie gratiae iterum atque iterum commendo, Eandemque diu et 
feliciter valere ex animo cupio. 

Datum Petricoviae die Y. mensis Mártii, amio domini 1565. 
Ejusdem spectabilis magnificentiae vestrae 

addictissimus 
Bartbolomeus Gunioroszky, 

provisor XIV. oppidorum Scepusiensium, 
notariusque arcis Lyblio, manu propria. 

X X X Y I L 1565. o k t ó b e r 28. 
Nicolaus Malinczoff, secretarius regis Poloniae servitioruni suoruin 

promptitudinem oiferet. 
Spectabilis ac magnifice domine, amice et vicine nobis pluri-

mum observandissime, praemissa salute atque servitiorum nostro-
rum amicabilium debita et diligenti commendacione etc. etc. 

Adveniens Scepusiensis capitaneatus Tenutae nostraepropter 
multa nostra et subditorum serenissimi regis Poloniae etc. domini 
nostri clementissimi negotia, cum summo dolore liujus rei condo-
lemus, quod cum jam literis nostris mutuis sinius maguiiicentiae 
notus praesentia ipsa et facie non possumus se una conveni et 
nostram initam amicitiam personaliter firmius corroborari. Bene 
et etiam inteligimus magnificentiam vestram nunc servitiis et re 
militari sacratissimae romanae imperatoriae et regiae majestatis 
esse occupatissimam. 

Tarnen nos satisfacientes officii debito nostri et amicitiae 
inter nos initae, nullo pacto celare potuimus, quin eandem literis 
nostris non inseremus et amicitiam nostram in gratiam magni-
ficentiae vestrae commendaremus. (^ua de remagniiicam domina-
tionem vestram rogamus, velit nos literis suis certiorem de reditu 
suo Cassoviam reddere, quin nos absolutis et aliis postpositis 
negotiis nostris (presertim si huc per tanti spatii temporis) per-
manebimus, eandem Cassoviam presentia nostra invisere et nostra 
servitia amicabilia mutuo commendare curabimus. 

De negotio magnificentiae vestrae quod apud sacram et 
serenissimam regiam majestatem dominum nostrum clementissi-
mum habeat ex sincero corde et animo in eodem magnificentiae 
vestrae inservirem, sed propter nostram tunc temporis . . . minime 
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potueramiis, quod magnificentia vestra ex Colomano Roskowany 
pro timc nunctio suo et servitore nostro fortassis satis abunde 
intellexit. Tarnen qiiavis occasione non solimi in eodem negotio, 
sed et in majoribus, in quibuscunque nos requisiverit, promptum 
et paratissimum se semper magnitìcentie vestre exhibemus. 

Coeteruni adolescentem Zenowicz, quem nos anno prae-
terito niagnificentiae vestrae literis nostris commendavimus, eun-
dem nobis remittere dignetur, non ob eam causam, ut eundem 
a servitiis magnitìcentiae vestre revocare debeamus, sed quia nos 
parens sua sepissime postulat propter ipsius negotia domestica, 
quae sine ejus praesentia minime possunt absolvi, quibus per 
eundem ad finem deductis iterum si magnificentiae vestrae ad 
servitia fuerit dignus, eundem mittere possumus. 

Xovitates ex castris Turcarum, hostium et inimicorum 
nominis christiani, si quas habeat, nobis easdem (si licet) literis 
suis significare dignetur. 

Cum bis nos atque familiam nostram magnitìcentie vestre 
iterum atque iterum commendamus eandemque diu et feliciter 
valere cupimus. 

Datum ex nova villa Tenutae nostrae die 28.meusis Octobris, 
anno domini 1565. 

Ejusdem magnitìcentie vestre 

integer amicus et vicinus 
Nicolaus Malinczoff 

secretarius sacre majestatis regie 
capitaneus Sczipusiensis, m. p. 

I'. S. Spectabili ac magnifico domino Lazaro a Swendi 
militum germanorum supremo capitaneo rogo, servitia mea ignota 
commendare dignetur. 

X X X V I I I . 1566. j a n u á r . 
Franciscus Zay mittit in causa sua Colomanuni lloskowany et petit, 

ut ei in omnibus habeatur fides. 

Generose et magnifice domine, domine amice et vicine mihi 
observandissime atque confidentissime. Post salutem et servitio-
rum meorum commendationem precor generosae et magnificae 
vestrae dominationi a deo optimo maximo liujus novi anni ac 
multorum sequentium fortunae, honoris el dignitatis felicissimos 
successus. 

Coeterum mitto hunc egregium dominum Colomanum llos-
kowany ad sacram Poloniae regiam majestatem in meis negociis, 
licet antea generosae et magnificae vestrae dominationi notis, 
quae tamen de eis ac alia generosae et magnificae vestrae domi-
nationi idem dominus Colomanns Roskowany meo nomine retu-
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lerit, precor, il li per vestram generosam et magnificam dominatio-
nem omnimodain adhiberi fidem. Hisque generosae et magnificae 
vestrae dominationi iterum servitia mea commendo. Quam feli-
cissime valere desidero. 

Datae Beregzaz . . Januarii anno domini 1566. 
Generosae et magnificae dominationis vestrae 

sinceriis amicus et servitor 
Franciscus Zay de Chemer, 

Cassoviensis et superiorum partium regni 
Hungáriáé supremus capitaneus consilia-

riusque sacrae caesareae Majestatis. 

X X X T X . 1566. J u l i u s 11. 
Confirmatio super donatione pertinentiarum arcis Chyclio pro Anto-

nio Zeckel. 
Maximilianus secundus etc. ad futuram rei memóriám reco-

gnoscimus et notum facimus tenore presentium universis, quod 
cum nobis humilime exponendum curaverit egregius fidelis nobis 
dilectus Anthonius Zeckel capitaneus noster, qualiter proxime 
preteritis annis quondam Jacobus Basilicus Heraclides, despota 
tunc Moldáviáé Yaivoda, sibi remunerationis causa pro opera 
eidem despotae in deducendo ac collocando eo iuxta commissio-
neni divi quondam imperatoris Ferdinandi augustae memoriae 
domini ac genitoris nostri observandissimi in vaivodatum ac 
gubernium Moldáviáé prestita maximisque laboribus in ea expe-
ditione impensis pertinentias dirutae arcis Cbyclio vocatae, (ßias 
nunc filius quondam regis Joannis consensu Alexandri nunc 
Moldáviáé dominatum obtinentis possidere dicitur, sub benigno 
assensu maiestatis suae in eventum, quo partes regni Transsil-
vanae ad manus maiestatis suae reducerentur, in perpetuum con-
tulerit ; idemque Anthonius Zekel, cui nos hoc tempore freti 
ipsius sunmia fide industria, fortitudine ac rei militaris scientia 
similem expeditionem clementer demandavimus, magnopere cupiat 
et humilimis quoque precibus petierit, eandem donationem sibi 
per legitimum eius provinciáé vaivodam renovari atque per nos 
tanquam verum et legitimum Hungáriáé regem confirmari et 
approbari. Xos sane benigna ratione habita fidelium obsequio-
rum, que dictus Anthonius praelibato quondam divo domino 
genitori nostro et nobis hucusque summa constantia et animi 
promptitudine exhibuit atque in futurum quoque exhibere poterit 
et debebit, ac praesertim in presenti expeditione Moldaviensi 
ipsi a nobis demandata, memoratae eius supplicationi clementer 
annuendum duximus, itaque tenore praesentium ex certa nostra 
scientia animoque bene deliberato ac omni meliori modo, forma, via 
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et iure, quo fieri potest ne debet, memoratam donatioiieni perti-
nentiarum dirutae arcis Chyclio vocatae sibi, ut supra demou-
stratuin est, a quondam Jacobo Heraclide Basilico despota et 
^loldaviae vaivoda factam, quatenus eadeui etiam a presente 
legitimo vaivoda ipsi Antlionio concessa et renovata fuerit, et in 
eventum, quo deo bene iuvante liane expeditionem ad optatum 
et felicem exituni deduxerit ac Traussilvania in nostrani pote-
statem redigetur, exnunc prout extunc atque e converso appro-
bamus, ratificainus, confirmamus et corroboramus, quantum in bis 
de iure vel ex gratia coniirmari et elargiri possumus et debemus, 
volentes et hoc nostro caesareo regioque edicto iirmiter statuentes, 
quod idem Anthonius Zeckel ac legitimi eins baeredes in per-
petuum dictas pertinentias vigore memoratae donationis antehac 
a despota impetratae et per presentem quoque legitimuui vaivo-
dam concedendae et renovandae atque presentis benignae ratiti-
cationis et confirmationis nostrae Transsilvania in potestatem 
nostram redacta babere, tenere et possidere eisque libere et reali-
ter uti, frui, potiri et gaudere possint absque cuiusquam contra-
dictione et impedimento, mandantes provide, serio ac firniiter 
universis et singulis locumtenentibus, praelatis, baronibus, militi 
bus, nobilibus et ignobilibus, clientibus, capitaneis, praesidibus 
castellanis, comitibus, vicecomitibus, iudicibus, iuratis consulibus, 
magistris civium et communitatibus caeterisque ofticialibus et 
subditis nostris per regnum nostrum Hungáriáé Transsilvaniae 
et alibi constitutis, ut saepefatum Antbonium Zeckel eiusque 
baeredes in libera et pacifica possessione prenarratarum perti-
nentiarum iuxta tenorem presentis confirmationis nostrae non 
impediant, turbent aut molestant, sed potius defendant et manu-
teneant. Haec enim est expressa et seria mens ac voluntas nostra. 
Harum testimonio litterarum manu nostra subscriptarum et 
sigilli nostri impressione munitarum.